
 
ПРИКАЗ 

 

 

 

12 декабря 2018 г.                                                                                   № 728 

 
Об усилении профилактической работы 

по мерам безопасности  

в зимне-весенний период  

 

       

С наступлением холодного времени года и отопительного сезона резко возрастают 

риски, связанные с обеспечением безопасности граждан, особенно несовершеннолетних. 

В целях предупреждения несчастных случаев с обучающимися, работниками в зимне-

весенний период Министерство образования и науки Республики Татарстан (далее – 

Министерство) просит обеспечить выполнение следующих требований безопасности: 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Директорам образовательных организаций, подведомственных Министерству 

образования и науки Республики Татарстан, принять меры по обеспечению 

предупреждения несчастных случаев с обучающимися, работниками в зимне-весенний 

период, а именно: 

           1.1  Согласовать с территориальными органами МЧС России  по  Республике 

Татарстан места проведения новогодних праздничных мероприятий. 

                1.2Назначить ответственных за безопасность обучающихся, воспитанников при 

организации и проведении праздничных мероприятий. 

                1.3Усилить противопожарные и антитеррористические меры, в т.ч.: 

- организовать практическую отработку действий персонала, обучающихся и 

воспитанников при возникновении пожара и других чрезвычайных ситуаций; 

- принять меры по пресечению случаев производства, хранения и использования  

пиротехнической продукции в образовательных организациях; 

- ужесточить пропускной режим в образовательных организациях, запретить 

парковки автотранспорта на территории и вблизи образовательных организаций. 

              1.4 Обеспечить соблюдение основных требований безопасности функционирования 

образовательных организаций (указание Министерства от 31.10.2018 № исх-1823/18 о 

принятии дополнительных мер по сокращению травматизма обучающихся во время учебно-

воспитательного процесса, письмо Министерства от 27.03.2018 № исх-523/18 о направлении 

примерных положений о системе управления охраной труда (СУОТ). 

             1.5 Принять меры по соблюдению требований по перевозке обучающихся в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 

«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», приказом 

Министерства от 27.02.2018 № под-383/18 «Об упорядочении организации выездов 



обучающихся на мероприятия» (с изменениями, внесенными приказом Министерства от 

25.06.2018 № под-1010/18).  

           1.6Не допускать использование незарегистрированных (несанкционированных) 

ледовых переправ. 

           1.7Обеспечить контроль за соответствием требованиям безопасности спортивных и 

детских игровых площадок, закрепленных за образовательными организациями.  

           1.8Запретить использование футбольных, хоккейных ворот, другого спортивного 

оборудования, качелей без соответствующего закрепления и при отсутствии на них актов 

испытаний. 

           1.9Обеспечить очистку крыш зданий и сооружений образовательных организаций от 

снега и наледи в соответствии с рекомендациями по организации работ по очистке кровель 

от снега и наледи, утвержденными решением  Координационного совета при РМВК по 

охране труда от 28 февраля 2013 №4. 

           1.10Обеспечить ежедневный обход (осмотр) помещений, зданий конструкций (заборы, 

игровые площадки, спортивные снаряды, ступени, лестничные площадки и т.д.), территорий 

образовательных учреждений с целью выявления и незамедлительного устранения факторов, 

представляющих угрозу жизни и здоровью обучающихся и работников. 

          1.11Издать приказы о проведении перед каникулами инструктажа с обучающимися о 

требованиях безопасности жизни, здоровья в зимне-весенний период. 

          1.12Обеспечить изучение с обучающимися и воспитанниками: 

       - «Правил охраны жизни людей на водных объектах», утвержденных постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2009 №256; 

       - «Правил нахождения граждан и размещения объектов в зонах повышенной 

опасности, выполнения в этих зонах работ, проезда и перехода через железнодорожные 

пути», утвержденных приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 

08.02.2007 №18; 

       - закона Республики Татарстан от 14.10.2010 №71 «О мерах по предупреждению 

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию в Республике Татарстан»; 

      - правил безопасного поведения на дорогах, в общественных местах; 

      - правил пользования электронагревательными приборами и газовым оборудованием; 

      - правил поведения при обнаружении возгорания; 

правил безопасности в связи с возможностью обрушения льда с крыш домов. 

        1.13Принять дополнительные меры по предупреждению суицидов, усилить 

индивидуальный подход к учащимся, воспитанникам. 

        1.14Рассмотреть вопрос максимального обеспечения сопровождения обучающихся 

начальных классов взрослыми родственниками в образовательную организацию и обратно 

домой. 

        1.15 Организовать в образовательных учреждениях на постоянной основе 

профилактическую, агитационно – пропагандистскую и разъяснительную работу с 

обучающимися, воспитанниками и их родителями (законными представителями) с 

привлечением представителей МЧС, ГИБДД и иных заинтересованных организаций о 

возрастающих рисках, угрожающих жизни и здоровью: 

- при занятии зимними видами спорта и играми (в том числе на замерзающих 

поверхностях водоемов, крутых склонах, и т.п.); 

- при случаях неконтролируемого падения снега и наледи с выступающих частей 

зданий; 

- при травмировании во время гололеда; 

- при самостоятельном передвижении обучающихся на длительные расстояния (в 

том числе к месту учебы и обратно); 

- при массовом распространении простудных и иных заболеваний; 



- при использовании неисправных нагревательных приборов и других нарушениях 

правил противопожарной безопасности при отоплении помещений. 

          1.16 Обеспечить информационную работу с родителями:  

- о необходимости усиления контроля за местонахождением детей, их поведением на 

улице; 

- о существующей опасности, угрожающей жизни детей, при использовании различных 

пиротехнических изделий. 

 

       2.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель                                                                                                                 Н.С. Габдуллин    

 

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 


